**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Minerva, sive de causis latinae linguae commentarius**

**Sánchez, Francisco**

**Schoppe, Caspar**

**Perizonius, Jacobus**

**Franequera, 1687**

Cap. III. - Enumerantur ordine activa multa, quae hactenus credita sunt  
neutra impersonalia, vel deponentia

[urn:nbn:de:bsz:31-109138](#)

Cic. lib. 13. epist. 28. *Tum studia illa, quibus ante delectabamus, nunc etiam vivimus.* Adrianus Turnebus lib. 10. cap. 1. *Adversariorum super illud Persi; Iratum Eupolidem prægrandi cum sene palles.* *Audacter, inquit, diculum est.* Pallere Eupolidem; ut si diceret, pallere pallorem, quod est, qui palles, quod tam impense illis poëtis operam impenderes, ut decolorum contraxeris insano labore vultum. Hac ille. Similia sunt; *Alios suspirat amores;* \* *Crepat sulcos, & vineta.* de quibus suis locis. Advertendum insuper, accusativum cognatum, qui est in verbis simplicibus, posse etiam in compositis subintelligi; ut, *obis, interiit, periit, scilicet, viam, vel iter,*

C A P. III.

*Enumerantur ordine Activa multa, quæ hactenus credita sunt neutra impersonalia, vel deponentia.*

**Q**uoniam ex Aristotele citavimus, omnem motum, aut actionem, aut passionem esse, nihilque medium, quod neutrum possit verè appellari, consentaneum erit,

O 4

\* *Crepas sulcos & vineta]* Heic est Ellipsis, non in constructione, sed in sensu. Nam revera Accusativi hi proxime reguntur à Verbo, sed quod interpretandum cum Ellipi *re* dicere, memorare: Arque adeo crepat sulcos est cum crepitum memorare & jactare. Sic Plaut. Mil. III. 1. 57. *Neque publicas res clamor, neque leges crepo.* Liv. I. 17. *Fremere plebs multiplacata servitatem.* Sall. Jug. 104. *Postquam errasse Regem, & Inguribus scelere lapsum deprecari sunt.* Sic excusare morbum &c. h. e. in excusando allegare, quamvis tamen hoc forsitan etiam per Ellipsem exponi queat. Ita vero Tac. An. V. 2. *Magnitudinem negotiorum excusavit.* Et hinc Plaut. Asin. III. 1. 31. *Excusatio mœnia.* Vide plura ad pag. 222, 223.

*At vide* erit, verba neutra rejicere, quibus videlicet,  
*Notas* id quod non est in rerum natura, velint Gram-  
*seqq. ut* matici nuncupari. Ratio illorum, si ratio  
*& ad* ea dicenda est, sic habet; Videmus verbum  
*sup. ca-* Amo, significare actionem, & verbum Amor,  
*put.* passionem: Sed verbum, Sedeo, in  
 medio amborum est; quia nec actionem, nec  
 passionem significat. Sed falluntur, qui hæc  
 comminiscuntur; nam si verum scrutari ve-  
 lut, invenient profectò activa omnia in du-  
 generum plici constituta differentia: quædam enim  
 uni tantum accusativo junguntur; ut, vivo,  
 sedeo, dormio: quædam variis accusativis; ut,  
 amo, amplector, judico. In illis \* non apponi-  
 tur accusativus, quia certissimus; in his ap-  
 ponitur, quia incertus. Unde illa, quæ tu  
 vocas absoluta, vera & prima sunt activa, &  
 in primo loco activorum collocanda. Itaque  
 sedeo, † magis activum est, quam amo, aut  
 percuto: Aristot. enim, & Cic. in Topicis  
 hanc regulam nobis tradunt; Quæ se ipsis con-  
 tenta sunt, meliora sunt, quam quæ egerit aliis. Et  
 vero, quum dicas, Petrus sedet, dormit, jocatur,  
 in quolibet horum sensum absolviſti, ita ut  
 nihil desiderari videatur; at quum dicas,  
 Petrus fregit, percussit, vidit, imperfæctum sensum  
 reliquisti; propterea quod manca illa verba  
 sunt sine accusativi appositione.

Nunc ad verba enumeranda me converto,  
 quæ falso neutra putantur; in quibus illud

vc-

\* Non apponitur Acc.] Nec apponi opus, quia nihil sig-  
 nificabit, etiam si apponatur.

† Magis activum est] Immo revera longe minus, quia  
 non haber patientem in quem exserat actionem suam;  
 quum tamen secundum Aristotelem & ipsum Sanctumio  
 omni actione vera & justa, alterum esse debeat, quod  
 agat, alterum quod patiatur.

velim mihi concedi, quod superius probatum est, satis mihi esse ad probandum, verbum aliquod esse activum, si in passiva testimonia citentur; etiam illorum, quæ dicuntur ab istis impersonalibus; ut, *caletur, egetur, curritur, peccatur*: nam si, ut jam diximus, impersonalia illa figura in passiva nulla sunt, hæc voces, *egetur*, *Vide ad cap. superstrabunt; ut, egetur, subaudi egestas; egeo egerius.* Et statem. Ubicumque item participium in *Dus*, *ad pag. da, dum, reperitur, sive solum in Dum*, sive 224. cum substantivo, semper denotat verbum activum; ut <sup>3</sup> \* *serviendum est*, *subaudi servire*; *micandum est*, *sub. micare*; *bibendum est*, *subaudi bibere*.

*Abstineo*, Nebrisensis esse activum fatetur; sed quum Horatius dixit, *Abstineto irarum, calidaque rixa*, neutrum esse arbitratur, sed male. vide Hellenismum. *Abstine maledictis*, vel à *maledictis*, neutrum multi arbitrantur: sed deest accusativus *Se*, „[vel *Manum*, vel quid aliud.] Brutus ad Atticum; ut *se maledictis non abstineat.* „[Liv. 8. *Alexandrum Romano bello fortuna abstinuit.* „Plaut. Pers. *Quasi lippo oculo me herus manum* „*abstinere haud quis*, *quin miki imperet*, *quin me suis negotiis præfulciat.*]

*Abeo*, vide *Eo*.

„[*Abhorreo*. Cicero; *Omnis illum abhorrent*, & *aspernantur*. Dictys lib. 2. Exemplum ejusdem *medi abhorrentes*; & lib. 4. *Parum abhorrens famam.*]

O 5

Ab-

\* *Serviendum est*] Nomina hæc sunt Adjectiva, quæ nihil ex Verbo habent, nisi ad significationem aliquam Temporis, unde *Participis* dicuntur. Et proinde non multum hinc colligi potest de natura verborum, & Ellipsis ipsius usitata, cum in hisce nominibus intelligatur *Negatione*.

Abnus, Sallust. Jugurth. Hic milites fessos itineris magnitudine, & jam abuentes omnia. „ [Sic ut Catull. Omnia omnibus annuit.]

Abutor. Philip. Beroaldus ad Sueton. Dicimus, inquit, abutor hanc rem, & hac re. Terent. Nam in prologis scribundis operam abutitur. Cato rustic. Donec omnem caseum cum melle abusus fuerit. Plaut. Bacch. Nos aurum abusos : idem ; Nam hoc argentum alibi abutar : idem Trinummio ; Qui abusus sian tantam rem patriam. Vide utor. Quum dicimus abutor hac re, \* deest, & abuti, vel usum.

„ [Accedo, Subaudi, accedere, sive accessum. Cicero 2. Tusc. Saucii opplett porticus liberorum „ Esculapii, non potest accedi.

Accidit, Accido, ferè idem est quod cado : & sic in Cado intelligitur & cadere, sic in accido. Tac. Accidit ad genua illius, subaudi se, vel casum.

Adeo domum, vel ad domum neutrum putant, tu semper aetivum putato : nam dicimus, adeo urbem, & urbs aditur, & adeo ad urbem, subaudi, viam, vel iter. Tacit. Oceanus navibus aditur. Livius ; Libri per Duum viros sacrorum aditi. Ovid. 6. Fastrorum ; Sacra vir intrabo non adeunda viro. Cic. Illa pericula adeuntur in præliis. Columella, Sed granaria scalis adeuntur.

Adolere Verbenas, nemo activum esse negabit, at vero pro crescere, contendunt esse neutrum : sed dicimus, adolevit etatem, & ad etatem, subaudi se : hinc saxe adulta etas, adultus Autonomus, adulta vitia. vide Nonium, & nostra Paradoxa in Euphemismo. Adolescit, inquit Festus Pom-

pe-

\* Deest & abuti] Immo vero ejusmodi nihil deest, cum sit revera passiuum, sicuti supra ostendi.

pejus, ab Oleſco, id est, creſco, venuit: ſic enim  
legi debet; unde fiunt *Adultus*, *Adoleſcens*, *Al-  
tare*, quod in illo ignis excrēſcat: *adoleſcit puer*,  
ſubaudiſe, vel <sup>in</sup> adolere.

*Adulor ibi, & adulor te*, dicimus; \* ſed  
in illis ſupprimitur cognatus accusativus; ut  
apud Græcos διλεῖς διλεῖας, [quomodo Ca-  
„tullus *Baſia* baſia. Plaut. *Vovere votum*, *Vo-*  
„*mere vomitum*, *Turbare turbas*, *Ludere ludam*; *Fu-*  
„*rare jurandum.*] Tacitus lib. 16. Ne codicillus qui-  
dem Neronem, aut Tigellinum, aut quem aliorum præ-  
potentium adulatus eſt: idem lib. 16. At nunc col-  
mū extērnos, & adulamur. Columella lib. 7.  
cap. 12. Furem adulantur. Cicero *Adulari for-*  
*tunam alterius* dixit 2. Divin. *Adulo* etiam di-  
xerunt veteres. Cicero 2. Tufcul, ex poēta  
veteri; *Pimata cauda noſtrum adulat ſanguinem*. Va-  
lerius Max. Si Dionyſium non adulores, iſta non  
eſſes. Lucret. *Gannitu vocis adulant*. Hinc vide-  
tur Cicero traxiſe paſſivum, Officior. 1. *Ca-*  
*vendum*, inquit, eſt ne aſſentatoribus pateſaciamus  
aures, nec adulari nos, ſinamus. Valer. Maxim.  
Tribunus militum adulandus erat: idem lib. & cap. 3.  
Cujus clementiam non adulatus Mucius: idem lib. 4.  
*Ephæſionem more Perſarum adulata.*

„[*Adſcenſe* navem. Dic̄tys lib. 2. *Adſcenſio*  
„navibus ventos natū ex ſententia, paucis diebus ad  
„Trojan peruenere: & lib. 3. *Adſcenſis curribus bel-*  
„lum ineunt.]

Adverſor, id eſt, Verſor ad, vel verto me  
tibi,

\* Sed in illis ſupprimitur &c. Cum incertissima ſit hūjus  
verbi origo, & proinde etiam primitiva ejus significa-  
tio, nihil certi poſſumus ſtatuere de nativa ejus conſtru-  
ctione. Certe cognatus Accusativus, de quo jam egimus  
pag. 204, 205. & mox iterum aliiquid dicemus ad vo-  
cem *Aſſeo*, neutiqnam requiriſtur à verbis in OR ex-  
cuntibus.

tibi, & ut *Vero*, sepe reticet accusativum  
se; ut, *In glaciem vertere lacunæ*: sic *adversor*\* re-

\* Retinet etiam *Accusativum*] Minime gentium. *Adversari*  
revera est passivum, ut & *Versari*, quod significat aliquo  
in loco se mouere, & vertere porro ac retro. Sic ergo  
& *adversari alieni* est sese advertere adversus aliquem:  
qua ratione æque dici posset *adversari aliquem*. Certe eo  
modo se res habet in ipso *Activo*, veluti, quum dicimus  
*animum advertere*, & contracte *animadvertere* aliquid.  
Sensus enim est, vel *animum advertere* ad aliquid,  
vel aliquid advertere ad *animum*. Sed tamen in se-  
quentibus Taciti locis plerique eruditorum interpretum  
partim jam ediderunt, partim edendum sensent etiam ex  
Mstis *aversari*, cuius eadem est constructionis ratio. Nam *Dios*  
*facinora sua aversari*; sicuti editur, est idem quod, *Deos se a-*  
*vertere ad conspectum suorum facinorum*. Atque hæc hand  
dubia vera est origo tot verborum, quæ *Deponentia ap-*  
*pellantur*, quæque olim vera fuerunt *Passiva*. Nam quoniam  
illa idem prorsus significabant, quod *Activa*, quum ea reci-  
procum pronomen requirent, sed propter perpetuam pene  
ejus Ellipsis, Neutrorum speciem præferunt; hinc casu (nam  
casus in formandis locutionibus vel maxime valet) sepe  
factum, ut illa *Activa* in desuetudinem abierint, &  
sola *passiva* in usu manferint, atque ita tandem pro *De-*  
*ponentibus* *passivam* significationem jam habeantur. Pa-  
ter id in primis ex verbo *Vertere*, & derivatis inde. Fre-  
quens illius *Simplicis* & *Activi* usus est in sensu *Neutra-*  
*li*; qui idem cum *Passivo*, id quod fit per Ellipsis *Accu-*  
*sativi reciprocí*. Nam vulgatum illud, *quod bene vertit*, idem  
revera est, quod ad sensum, ac si diceret *vertatur*. Formatur  
inde *versari*, quod sensum eundem exhibet, quem *versare*  
se, ut adeo qui *versatur* aliquo in loco, is ex verbi vera &  
primitiva significatione, sese *versare*, seu ipse a se iste *ver-*  
*fari* dicatur. Clarius hoc etiam liquet ex Compositis *Revertere*  
& *Reverti*. Nam utrumque in ius est, licet alterum altero  
frequentius, & idem prorsus significant, sed tamen alterum  
revera est *Activum*, & intelligitur in eo sapientum memoriam  
Pronomen, alterum verè *Passivum*. Eadem est ra-  
tio *etiam Fluctuor, Latr, Letor, Deleto, delecto,*  
*Paso, Pafor*, quod codem modo ac sensu dicuntur, quo *Ve-*  
*scor*, de quo supra pag. 209. Tum *etiam Proficisco* h. e. por-  
ro me facio, seu facessio, & *proficiscor*, *Reminisco*, h. e.  
in memoriam mihi redigo, & *Reminiscor*, multorumque  
hand

hand dubie aliorum, sed in quibus omnibus id tamen  
hodie non ita facile demonstrari potest, quoniam pri-  
mitiva eorum significatio usū est obliterata, & proinde  
nobis jam later. Eadem ratione ē contraria sape etiam  
Activa in solo pene Neutrali seu passivo isto sensu per  
Ellipsum reciprocī pronominis manerunt sola in usū, at-  
que ita simili passivorum usui prorsus absolendo causam  
dederunt. Talia sunt *Dificio*, *Proscicio*, *Sufficio*, *Emergo*,  
*Degenero*; *Ruo*, *Cresco* (ubi vide quae notat Scioppinus)  
*Nubo*, *Excello*, *Surgo*, *Facesto*, &c. quae minime sunt  
Neutra, sed plane Activa, quorum accusativus est Prono-  
minis Reciproci. Interim neutiquam diffitior huic ana-  
logicā observationi de verbis Deponentibus sape quam  
maxime contrarium deprehendi usum Linguae, etiam in  
illis ipsis Verbis modo à me memoratis, in quibus cere-  
toqui nullus videatur esse hæstionati locus. Cum dicimus,  
*Equis pascitur* sive *herbis* sive *herbas*, requirit omnino Ana-  
logia, ut id exponatur hoc modo: *equus pascit se herbis*  
sive *zalē herbas*, vel etiam *pascitur à Domino kerbi* &c.  
Nam Domini proprie dicuntur *pascere* armenta. Unde  
Cato rogatus quid maxime expediret in re familiarī, respon-  
dit, *Bene pascere* apud Cicer. de off. II. 25. Sed & pa-  
scere quasi neutraliter cum intellectu pronominis esse adhi-  
bitum olim patet ex Sueton. Tib. 2. *Non pascēntibus pul-  
lis h. e.* cum non pascēnt se, sēcū non pascēntur pulli.  
Constat autem ex his *zalē pasci* vere & natura sua signifi-  
cationis esse passivæ. Ejus tamen compositum *Depasci*,  
quoniam ab ipsis Veteribus usurpatum sit tanquam vere Acti-  
vum, à quo proxime regatur Accusativus, in quem a-  
ctio exseritur, nullum mihi dubium. Ut quum Virgil  
laus ait, *miseros morsu depascit artus*, quis dubitet, quin ve-  
re activa significatio a Virgilio data sit huic verbo, scil-  
lmandendo & vorando consumendi artus. Sed Catachresis  
hæc est, quæ sape vocabula usurpat alio in sensu & construc-  
tione, quam postulabat analogia & origo, seu primitiva co-  
rum significatio. Nec mirum, quoniam Scriptores debeat obti-  
perare usui, si pervulgatus est, usus autem sit penes vulgum.  
Quia vero imperitum, & harum rerum negligens est vulgus,  
saepè ille usus à vulgo ortus, est potius *abusus h. e. zalē*  
*pascere*. Quin immo similis abusus significacionis etiam in A-  
ctivo hujus verbī reperitur apud Virgil. Georg. I. 112. *Lassurem*  
*segetum tenera depascit in herba*. At vero recte loquendo anima-  
lia pascunt se cibo suo, non vero pascunt, & proinde nec  
depascunt cibum. Sed tamen quia in pascendo her-  
bas morsu demerunt, hinc *depascere* pro deniere abu-  
si significacionis posuit non modo Virgilius, sed & Cice-

tice etiam accusativum; ut, *adversari animo libidini, sententiae.* Tacitus lib. I. expressit accusativum; *Sua facinora adversari deos lamentatur;* & lib. 17. *Sed ambitionem scriptoris facile adverseris ibidem;* *Vidistis deos infastam adoptionem adver- fantes.*

*Aestuo.* Stadius, *Piseumque domus non aestuat annum.* Annotat Turneb. lib. 5. cap. 3. & lib. 21. cap. 8. Papinius, inquit, *nove dixit.* \* *aestuat*

*ro aliquie.* Ex his vero manifestum, ex erroribus vulgo seu abuso linguae, significaciones saepe mutatas, & ita factum, ut data sit formae passivae Activa. Vide & supra p. 207. 208. 209.

\* *Aestuat annum*] Interpretare, aestuando exhibet annum Piseum. Sic enim saepe loquebantur veteres, ut in Accusativo verbis addiro efferent id, quod actione istius Verbi efficitur aut exhibetur. Qua ratione si, ut verba vere Neutralia accipient constructionem, & quasi significationem Activam. In hunc censem referenda, qua sequuntur. Propert. lib. II el. ult. *Lynceus ipse meus seros infant amores,* h. e. exhibet insaniendo seros amores, atque ita infans ejus materia & effectum sunt seri illi amores. Persius I. 25. *Quum sapimus patnos h. e. quum sapientia nostra exprimimus sapientiam illam & severitatem,* qua patrum utuntur adversus fratrum filios. Juven. *Qui curias simulant, & Bacchanalia vivunt.* h. e. vita sua exhibet Speciem Bacchanalicum. Sic Ovidius *Carmina saltantur;* Horat. *Pastorem saltaret uti Cyclopa, rogabat.* Plancutus Sueton. Ner. 54. *Saltare Virgilii Turnum.* Quid alind enim haec significare queant, quam saltando exhibere & agere personam Turni, Cyclopis &c? Similiter expondere possumus *Oler unguentum, spirat deam, sonat vitium percutta magne fidelia,* h. e. odore suo odorem unguentorum, spiritu suo spiritum Deæ & ipsam Deam repreäsentat: fidelia sonitu suo declarat & exhibet vitium. Quin etiam coire societatem h. e. coenduo in consensum, perficere societatem. Immo vero similes sunt omnes locutiones, quæ Accusativum verbis, natura & usu suo ceteroque Neutralibus, additum habent, quo materia vel effectum actionis exprimitur. Tales sunt ab Auctore nostro allatae in verbis *Crepare, Delirare, Errare, Ludere, Manare,*

Mis

## De verbis falso neutris. 223

Statu annum, ut si extuat æstum quis diceret.  
,, [Lucretius 2. Hos igitur tellus omnes exæstuat  
,, æstus.

*Obicare, Pectare, Stillare, Sudare, Tonare, Ululare.* Quibus addit in primis notabile illud Flori I. 13. 17. Cum ad iniqua pondera addito gladio, superbe v. & v. v. increpant, h. e. increpando dicerent vñ. Immo vero, re accuratis penitata, profus jam censeo eandem esse rationem Accusativi Cognati, Neutralibus juncti, maxime ejus, qui penes se habet Epitheton, vel Genitivum. Nam sicuti dico Saltare Cyclopa, Ludere Trojam, Astnare annum Psam, Manare pitem, Ululare tristia, eadem ratione dicam Saltare saltationem Cyclopis, Ludere ludum Troja, vel consimilem ludum, ut ait Terentius, Ululare tristom ultimum &c. Ita ergo, quum idem Terent. dicit Hunc scio solide mea gavisus gaudia, exponendum illud, scis hunc suis gaudis integre exhibitorum in hoc negotio eadem & paria meis. Cum nullum additur Epitheton, vel quod Epitheti aut Descriptionis alicujus vicem sustinet, Pleonasmus est significacionis & constructionis, institutus etiam in aliis linguis, qui tamen eadem illa ratione est expediens. Proinde quum Gellius ait simpliciter Serviit servitum, expono id, serviendo exhibuit plenam & veram servitatem. Ex eo vero, quod ita Verbis Neutralibus reperiuntur nonnunquam additi Accusativi, nequitnam colligendum, nulla esse Neutra, & si quæ eam speciem præferant, illa requirere supplementum Accusativi Cognati, qui non modo non necessarius, sed & extra istam rationem ineptus proslus est. Verum id potius colligendum, verba, quæ natura sua significacionis, & potissimum usu vere Neutra sunt, posse etiam per istam scil. rationem, quam modo explicni, & quandam quasi Ellipsis significacionis, usurpari Active. Plane sicuti nonnulla Verba, quæ Simplicia, sunt vere Neutra, eadem Composita cum quibusdam Præpositib; nūc certe facta sunt vere Activa. Talia Decurrere, Debellare, Destere, Edorsire, Ebullire, Evadere, Excedere, Inire, Subire, &c. Non tamen ita semper se res habet, nec in omnibus Compositis, quæ Auctor adserit, cum Accusativo junctis. Nam is sepe regitur etiam à Præpositione, quæ in Verbo inest, quæque per Ellipsis repetenda. Vtuti in Allatrate, Accidere, Adire, Illucere, Illudere, Impendere, Incumbere, Infistere, Insultare, Insistere, Invadere, Obire, Trasidere, Prevehi (intelligitur in his prater) Traicere, Transmittere, &c.

<sup>2, æfus.</sup> Juvenal. si dixeris æfuo, sudat; subaudi.  
<sup>3, æfum.</sup>]

Allatratre ejus magnitudinem solitus erat. Lilius 38. Plinius lib. 2. de Oceano; Interna maria allatrat. Columella in præfatione; locupletissimum quenque allatrandi. Vide, Latro.

\* Ambulare viam, soloecismum putat esse  
Quin-

\* Ambulare viam] Dicitur hanc dubie per Ellipſi præpositionis, & proinde nec soloecismus in hac est locutione, nec Accusativus Cognatus deest in Ambulare per viam. Probatur id, ni fallor, manifeſte ex Cicer. Famil. XI. 13. Itinera multa majora fugiens, quam ego sequens. Ubi similiter Accusativus legitur junctus verbi fugere &c seqn, sed certa cum Ellipſi præpositionis. Obstare quidem videatur nostra ſententia, quod dicitur etiam Ambulatus via, ut & Navigatur mare. Sed quo magis rem perpendo, eo minus tribuo huic argumento, quod petitur à locutionibus paſſiuis ad reſicienda verba Neutra, cum locutiones iſta ſint maximam partem proſuſ catachreſtice, & ex manifesto ſaþe errore ortæ, ſicuti jam oſtendit pag. 208. & hic certius adhuc declarabo. Etenim ſi dicam Dormio totam noctem, vixit centum annos, nemo utique eruditorum, qui modo animum attendet, aliter accipier hoſce Accusatiuos, quam qui regantur non proxima à verbo, ſed à Præpoſitione, ad Temporis durationem exprimendam adhiberi ſolita. Nihilominus ita accepit aliquando ab iphis Veteribus reperiuntur, tanquam ſi penderent proxime & proprie à verbo, ſi modo quidtribuendum locutionibus Paſſiuiſ in hoc negotio. Nam ſicuti tu Egō amo te, responderet Tu amaris a me, ſic etiam ex illis Actiuis locutionibus formaverunt nonnulli ſimiilitudine iis respondentibus Paſſiuiſ, Accusativus in Nominativum convertoſ. Sic enim Martialis Tota vibi dormitus hiems. Ovid. Jam tertia vivitur etas; Noſtes vigilantur amare. Eadem porro ratio eſt & horum ſeqq. Quaque ibis, manib⁹ circumplaudere tuorum: Fintimis quamvis circumfoner armū; Urbs editur. Si arrideantur. Obſtrepi bellica laudes videntur. Neutiquam enim inde conſicitur, in hiſce locutionibus circumfonare aliquem, obſtrepiſ aliquem &c. Accusativum regi vi ipſorum verborum, ut regi deberet, ſi recte converteretur in Nominativum Paſſiui. Nam ſonare aliquem ſignificat non ſonitum ciere aduersus vel apud aliquem,

ſed

sed sonitu suo aliquem exprimere, vel exhibere, ut *Vox hominem sonat; Fidelia sonat vitum.* Quid ergo? Accusativi illi manifeste reguntur à praepositione per Ellipsis repetenda, & tamen, quo jure, quo injuryia, in Nominativos sunt conversi. Sic denique neque ex eo, quod occurunt aliquando *Ambulatur via, Navigatur mare,* Res illa certatur, *Hic statutus una omnium voce geminitur, Bellum hoc tibi militabitur, Ne vicitur quidem planditur, Triumphatur Medi;* non ex eo, inquam, concludes recte, verba illa in Activa forma varios recipere & regere vi sua Accusativos, licet, tanquam si ita res se haberet, formata sint inde Passivæ locutiones abuso quoddam. Reversa enim Neutra sunt primitiva significatio & usus. Nam quid ex. gr. *Triumpho* aliud notat, quam triumphum agere, quæ est utique Actio in se subsistens & permanens. Quando ergo illi junguntur Accusativus alienus, is per Ellipsis præpositionis est interpretandus. Eodem enim sensu diciatur *triumphare Medis, & de Mediis.* Si contendas ex passivo, priorem illam locutionem esse vere Activam, maneret tamen vel sic posterior Neutralis, atque ita prior si active sumenda, foret id ex abuso ortum, quum verbum absolute aliquo construeretur, & ab solutam natura sua designet actionem. Neque verear tale quid affirmare, etiam in quibusdamabus ille constanter dein usus demonstrari posset confirmatus & comprobatus. Nam hoc sape etiam accidisse, sed ita, ut tunc simul mutata quoque sit primitiva verbi significatio, verissimum est. Exemplo sit ex quamplurimiis verbis *desiderare*, quod primus Neutrum fuit Actiōnem in suo subjecto absolvens. Significavit enim, si originem vocabuli spectes, unde natura ejus & primitiva significatio eruenda, sidera constanter intueri, ut ex iis divines de rebus futuris. Quando ergo dicebatur, *desiderare aliquid*, dicebatur id eodem modo, quo *consulere aliquid amicos, quo pallere, stupere, dolere aliquid* &c. Sensus enim est, per sidera explorare, utrum hoc tibi si eventurum, nec ne. Jam vero quia Accusativus, ista licet constructionis ratione, plerumque huic verbo fuit additus, & quia eo exprimebatur res, qua in votis erat, & propter quam siebat illa exploratio; hinc factum tandem, simul ut ille Accusativus haberetur tanquam proxime dependens à verbo, simul ut mutaretur prosum significatio verbi ex Neutrali seu Absoluta, sydera intuendi propter aliquid, in Activam experendi illud ipsum, propter quod sydera spectabas. Abusus hic revera primum fuit, sed qui postea adeo receperus fuit usus perpetuo, ut secundum Activam illam significationem for-

mata sint non modo passiva, sed &c derivata quamplurima, nihil prorsus primitivæ significationis retinentia. Patet ex his, quomodo vere mutata saepe fuerit per abusum & quandam vulgi errorem, verborum natura & significatio. Sed tamen neutiquam semper abusus ille usu confirmatus fuit, & proinde minime ex rarioribus quibusdam passivæ formæ locutionibus pronunciari recte semper potest de natura constructionis, & significationis Verborum in Oexeuntium, ita ut ex Neutris hant Activa. Neque ipsi Sanctius, Scioppius, Vossius &c. semper recipient illam vicissitudinem, ut ex passivis locutionibus, apud Poetas maxime occurribentibus, constitutatur Natura Activorum. Sic enim Ovid. *Largaque provenit cessaria messis in arvis, h. e. in quibus cessatum est.* Idem cessataque tempora cursu Corrigit. *Immensum est erratas dicere terras.* Cretatam lite Deorum Ambraciam. Alii regnata rura, sudata vespa, placenda dos est, pereunda sib' puppis. Immo vulgatum est, & usu receptum, *Conclamata res;* Neque tamen haec verba referent Viri docti in numerum eorum Activorum, quæ variis recipient Accusativum, sicuti referre deberent, si illis Poëticis locutionibus esset quippiam tribendum ad constitutandam analogiam & naturam Verborum. Nam sic recte diceretur *Ego regno urbem, Iudeo vestem, Placeo dotem, pereo puppim,* quæ certus sum à viris Voctis improbatumiri. Quemadmodum ergo haec licentia quadam & abusu formata sunt, tanquam si eorum activa varios recipient Accusativos, quod tamen non faciunt, sic eadem licentia & abusu ex reliquo vere Neutris simpliciter formata sunt, solius euphonie gratia, primum haud dubie à Poëtis, dein ab aliis recepta, illa Passiva etiam, quæ Impersonalia dicuntur, quum tamen, quæ vere Neutra sunt, sicuti non recipient Accusativum patientem, in quem transeat actio, sic eadem ratione non recipient formam passivam, cui præmiti debeat Nominativus ejusdem naturæ, cuius est ille patiens Accusativus. Quin immo, sicuti à Fis & Sun licet formarint veteres *Fisur* & *Esisur*, unde *Potfisur*, tamen Sanctius aliquique ea verba habent pro maxime Neutris, h. e. nec Activis ullo modo, nec Passivis: sic nulla proinde ratio est, etiammi occurrant *Valetur*, *Caletur*, *Dormitur*, *Statur*, *Venitur*, &c. quominus etiam ista & similia verba vere sint Neutra. Ita vides, Lector, paulatim me re accuratius persensa, explosa illa objectione, quæ à Passivis petebatur, devenisse tandem in hanc sententiam, ut cum Grammaticis prioribus admittam in arte nostra distinctionem verborum in *Activa*, *Passiva*, &

Nett.

*Nēutra.* Neque obstat nobis, quod sepe eadem verba reperiantur promiscue modo in Constructione Neutrali, modo in vere Activa. Exempla vide in verbis *Careo*, *Caveo*, *Consueco*, *Ego*, *Flo*, *Flagro*, *Festins*, *Manesco*, *Laboro*, *Luceo*, *Nato*, *Noceo*, *Propers*, *Quiesco*, *Servio*. Nam eadem licentia dixerunt promiscue modo Neutraliter ex. gr. *Quiesco*, modo Active *Quiesco te*, mutata insuper significatio; qua licentia unum idemque Verbum & Nomen sepe diversis declinaverunt Modis: &c, qua licenta, ut modo ostendimus, per abusum, qui aliquando usus receptus, vel etiam alia ratione, ex Neutris sepe fecerunt vere Activa: &c denique multis etiam aliis Verbis diversam pro libitu dederunt significacionem & constructionem, ut dixerint promiscue *littere Deos*, & *littere saera diis*, aliaque similiter. Interim non dissiteor, non nulla habere speciem Neutrorum, seu construi constanter tanquam Neutra, h. c. sine Accusativo, quæ tamen revera & natura sua sunt Activa, &c Accusativum, quoniam ille semper est idem, per Ellipsis omittunt. Talia sunt, tum quæ vim actionis sua in Accusativum reciprocum, sed per Ellipsis suppressum, exserunt, veluti *Desiccare*, *Nubere*, *Reverttere* &c, de quibus supra ad vocem *Adversari*; Tum etiam, qua quidem alienum requirunt Accusativum, sed itidem omissum, quoniam & ille perpetuum est in illo verborum usu. Veluti *Imponere* alicui, scil. fallaciam, *Morere* scil. stipendum. Sic *ignoscere*, *Obirectare*, *Officere*, *Parcere*, *Pergere*, *Plandere*, *Providere*, *Prospicere* alicui &c. Ceterum hincuti hæc falso accenserunt Neutris, sic nequaquam reliqua hujus Capitis, quæ inter falso Neutra memorat Auctor. Nec eum quicquam juvat, quod Accusativus iis additus reperitur. Id enim factum, siquidem Accusativus ille vere regitur à Verbo, vel quod nonnulla verba veteres promiscue construxerunt modo ut Nēutra, modo ut Activa: vel quod nonnulla ex Neutris facta sunt Activa, tum per Präpositionem in Compositis, tum per Abusum, tum etiam peculiari illa ratione, de qua in superiori Nota; Quod si nihil horum est, Accusativus ille non à Verbo, sed à Präpositione per Ellipsis suppressa regitur, non modo in Verbis, quæ Composita cum Präpositione Accusativum postulant, ut iam monuimus, sed & in aliis, ubi desideratur preposizionem. Vide talia, quæ Auctor Noster perperam in Acti-  
vas vere locutiones retulit, in *Abnuere*, *Annuerere*, *Cede-  
re*, *Concedere*, *Procedere*, *Consilere*, *Dolere*, *Dubitare*, *Con-  
queriri*, *Erubescere*, *Errare*, *Gandere*, *Horrere*, *Laurare*, *Manere*, *Oculumberere*, *Morari*, *Pallere*, *Pavere*, *Pati*.

Quinctilianus, rectius dixisset *pleonasmum*: nam ut, *ambulare viam*, vel *iter*, est ἀρχαιότερος, & πλεονασμός, ita *longum vel difficile iter ambulare*, necessariò & eleganter dicetur; quum vero dicitur, *ambulare per viam*, deest accusativus cognatus; nam & *ambulatur via*, aptè dicitur. Cicero 2. Finium dixit de Xerxe; *Ambulare maria, & terram navigare*. Plinius lib. 23. cap. I, *Si ambulantur stadia bina*. Vide *Sedeo*.

*Anhelare scelus*, dixit Cicero 2. Catil. Author ad Herennium lib. 4. *Anhelans ex infimo petto crudelitatem*. Cicero 2. *naturæ Deor*. Tunc gelido validum de pectore frigus *anhelans*. Pers. Satyr. I. *Grande aliquid, quod pulmo animæ prælargus anhelet*. Idem Cicero 3. Orat. *Verba inflata, & anhelata*.

*Annuit omnia omnibus*; Catul. in epithalam. *Appellere ad littus*, deest *navim*, vel *se*, vel accusativus cognatus. Valer. Maxim. libro 1. cap. 7. *Quam ad littus navim appulisset*. Terentius 5. *animum ad scribendum appulit*: „[idem; „Haud auspicio me hoc appuli] Vide in Ellipsi, *Navim*.

„*Appetit meridies*, Plautus. *Tempus appetit*, „*Livius*; Subaudi, *viam*, vel *iter*: nam & „sic Petere usurpatur. Virgil. *Sic Turno qua-* „*cunque viam virtute petivit*. Cicero; *Ille incer-* „*tus ubi essem, alium cursum petivit*. Vide in Ellipsi, „*Iter.*]

„[*Arare*; subaudi, *terram*. Varro 1. *ruft*. 2. „*Cum homines pastoritiam vitam vivерent, neque sci-* „*rent etiam arare terram.*]

Ar.

Placere, Pertusus, Sibilare, Studere, Stupere, Succensere, Su-  
sprire, Tremere. Hæc paulo fusiū & conjunctim pertra-  
ctare, atque ita absolvere malui, quam ad singula verb;  
per partes spargere, & sic eadem sèpius repetendo, na-  
tum mihi & lectori facessere,

**Ardeo te videre;** Ardet in illa; Ardebat amore;  
Ardet in arma, subaudi, ardorem, vel & ardore:  
& ut dicendum erat, ardeo ardorem; sic dici-  
mus, ardet pecunias; ardet virginem, Corydon arde-  
bat Alexis: „[quia Corydonis ignis, & ardor  
„erat Alexis.] \* Vide *Palleo*, & *Doleo*.

**Arrideo.** Cicero de optimo genere; Quum  
aut non adhibeantur ad causas, aut adhibiti deridean-  
tur: nam si arrideantur, esset id ipsum Atticorum.  
Agellius; Gn. Flavius id arrisit.

**Aspirare.** Virgil. Ventoque aspirat eunti. Quin-  
til. in præfatione; Tantum ingenii aspiret. Colum-  
mella lib. I. cap. 6. Et modicis feneſtellis Aquilo-  
nibus inspirentur.

**Aſſentabor quidquid dicet mulier,** Plaut. Sed hic  
melius desideratur præpositio. Ter. Eun. Po-  
ſtrem imperavi egomet mihi omnia aſſentari. quan-  
quam Lambinus legit, aſſentiri.